)
ordo sequentium in 2. 3,

40 qui omittunt Castriensem, Tudertinum, Perusinum, hic est: Narniensis, Tiburtinus, Mileto, Merenensis, Nomen-

tanus, Pleranae, Maceriae, Altinus. °) Narniensis 3. p
)
Dalmianus 1. q

)
Petrusinus 1. r

)
Tho-

dorus 1. s
)
Albertus 3. l

)
Aij 1. u

) his actis des. 2. v
)
ordo cardinalium in 2. 3: Grego-

rius, Benenatus, Andreas, Faustinus, Iulianus, Marcus. w
)

Petri 2. 3. x
) de 2. 3. y) inter-

fuere 2. 3. z
) ordo nobilium, cum in 1 'prorsus confusus sit, institutus est secundum 2. 3. T, qui inter

45 se conveniunt; omnes tamen nobiles posuimus ante Begionum seriem. a
)

et consul 2. 3; vel add. 2 q>ost

singula nomina semper in hac columna; vel aut et etiam 3. p
)
Propmus (Pipinus 3) consul ex 2. 8.

c
) Tranaiana 2. 3. d

)
palacinis 1. 2. 3. e

)
Ardectina 3. f

)
Flaminea 2. 3. s) Baidus de

mallo 1 ;
Gaidius 3. !l

)
qui in hac columna positi sunt, in 2. 3. T. post seriem Begionum leguntur

;

Ianciarius 1. i) lege scola. k
)

Sosorritanos 2. 1) Amas 2. 3. m
) vatirano 1. n

)
monte 2. 3.

50 °) Petrosius corr. 1; Petroniis 2; Petronius 3. p
)
ordinem Begionum instituimus secuti T, cum quo 1

fere semper convenit; in 2. 3 ordo hic est: vic. Patricii, via Lata, cap. Tauri, Celiomonte,. Argentarium,

Aventino, adamantes, urb. Bavennae, sub Capitolio, Gall. albas, Liberatica, Orrea, Bicinii, Mamertini,

port. Metroni. 0) Argentarii 2. 3. r
)
amantes 2. 3. s

)
Bebatica 2; Beberatyca 3. *) Si-

cimi 3.
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raonte. Regio prima" Aventino. Regio urbis v Ravennae. Regio ad Gallinas albas.

Regio Orrea. Regio secunda Mamertini. Regio secus portam Metroni w .

Scripta* per manum Gregorii archinotarii nostri. Datae in patriarchio Latera-

nensi III. Calend. Maii, indict. YI. Anno eius secundo et dicti domini Othonis

secundo; feliciter. 5

451. CONRADI II.

IUS CE LEN TUM WIZENBU

R

GENSIUM.
1029. Mai. 20.

Praeceptum spurium, cuius falsario, saeculo XII. nimirum vivente, genuinum im-

peratoris praeceptum ad manus fuit
1
,
servaverunt exemplaria duo codicis Udalrici 1) Vindo- 10

bonensis 398 et l *) Zwetlensis 283, quibus laffei editionem in ‘Bibliotheca rerum Germani-

carum ’ V, p. 35 nr. 14 sequentes usi sumus. Praeterea praesto fuit 2) apographon, quod

paravit b. m. Waitz e folio bibliothecae regiae Hannoveranae, in quo monumentum ex

veteri membrana tegulis affixa exscriptum erat. — Stumpf, Heg. 1991.

(P. deest.) i5

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Cuonradus" divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. Omnium dei nostrique fidelium, praesentium scilicet

ac futurorum, universitati b notum esse volumus, qualiter nos° interventu ac peticione

dilectae coniugis nostrae Giselae imperatricis augustae et amantissimae nostrae prolis

Heinrici regis nec non fidelis nostri Ekkehardi comitis tradicionem Ernosti d ducis 20

suscepimus, scilicet Wizenburch cum omnibus appendiciis suis, ob honorem regni;

petentibus quoque clientibus atque assentientibus, eo videlicet tenore, ut infra quatuor-

decim dies liceret eis excogitare e
,

qualiter eidem regno apte possent contingere.

Petebant itaque primum in hunc modum : ‘Optamus et obsecramus, imperator auguste,

ut iura beneficiorum nobis firmentur praeceptis imperialis potestatis. Deinde pro c
25

filiis ac posteris nostris efflagitamus, ut, dum primum curiam vestranP frequentare

nituntur, per praesentem annum propriis bonis suis vobis deserviant, nichil accipientes,

excepto in prima anni festivitate pelles g cum pellicio. Expleto autem hoc anno h
,

accipiant iuxta iusticiam suam beneficium suum, scilicet mansos regales tres. Sin

autem, potestatem habeant ubivis terrarum degere, nisi iusto beneficio revocentur. 30

Denique pro filiabus nostris petimus, ne umquam cogantur in servicium 1 pedissequarum,

excepta Italica expedicione. Tunc quidem proficiscantur k Wizenburch 1 feria secunda

ad resarciendas vestes seu quaelibet necessaria usque 0 in feriam quartam“. Ilis sin-

gulis ad servicium decrevimus dandum urnam unam 0 medonis, dimidiam vini, quinque

cerevisiae singulis diebus, similaginem unam et subtilem panem" unum et duodecim 35

450. u
)
primo 2. 3. v

)
urbs 2. w

)
Metrovi 2. 3. x

)
Scripta — feliciter in solo T;

des. 1 . 2. 3.

451. a
)
Chunradus 2. b

)
omnibus d. n. fidelibus praesentibus sc. et futuris universis 2. c

)
deest 2.

d
) Ernsti 2, in quo verba ducis — omnibus legi non poterant. e

)
cogitare 1. f

) vestrum 2. K) pelle 2.

h
)

Effecto .... anno boc 2. >) servitutem 2. k
)

proficiscentur 2. J
)
Wizenburc 2. m

)
in 40

feria quarta 1. n
)
panem subtilem 2.

1) Cf. quae novissimus disseruit Bresslau ‘Jahrbücher Konrads II.’ I, 252 n. 1.
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vocatias 0
, modium unum de pabulo. Venationes nemoris p

,
scilicet ferarum bestiarum,

avium, piscium, apum examen q
,
feni seeationem eo iure petimus 1

', quo a domino nostro

hactenus 8 habuimus’. Hec est traditio comitis ErnostD, pro qua recompensato sibi

honore ducatum Baioaricum 11 tradidimus. Primi servitorum v eius fuerunt Reginzo w de

5 Salebach x
,
Wizo de Wimeresheim, Adelger y de Curte. Igitur, ut hec nostra auctoritas

stabilis et inconvulsa omni permaneat 2 evo, hanc cartam inde scriptam a subtusque

manu propria roboratam sigilli nostri impressione iussimus insigniri b
. Iustitia eorundem

clientum scilicet singulorum est: ut in Italica expedicione 0 singuli ab imperiali tradi-

cione accipiant decem talenta et ferramenta quinque equorum, pelles caprarum duas

io et burdonem d unum oneratum duabus manticis 6 plenis necessariorum, cum serviente

trahente, alio pellente; et uterque talentunP unum et caballum accipiat. Domino
eorum victus post Alpes 8 transcursas 11 de curia detur. Ubicunque rex vadat in expe-

dicione 1 alterius terrae, dentur clientibus quinque talenta et caballus absque onere et

ferramenta quinque equorum k et duae pelles caprarum,

is Odalricus 1 cancellarius vice Arbonis“ archicapellani recognovi“.

Data XIII. Kal. Iunii, indictione XII, anno ab incarnatione Domini MXXVIIII,
anno vero regni domni Cuonradi 0 V, imperii autem III. Actum 11 TungirdeL

452 - 454. LOTHARII III.

CONSTITUTIONES FEUDALES.
» ( 1133 - 1137 .)

Trium constitutionum fragmenta in Libris Feudorum asservata insimul spuria esse

et fortasse ex una eademque fabrica originem duxisse, recte indicavit b. m. Giesebrecht

‘Geschichte der deutschen Kaiserzeit ’ IV, 442. Le codicibus v. supra p. 103.

453. CONSTITUTIO DE INVESTITURA ET AMISSIONE FEUDI.
25 1127. Aug. 27.

Exstat in Libris Feudorum I. II, t. 52 § 3. Desideratur in codicibus 1—5. 7. 10.

11. 14. 46. In Extravagante (ed. Kriegel p. 874 § 4) adnotatur, hanc constitutionem

Papiae emanavisse. — Stumpf, Reg. 3235. (P. 80.)

Imperator“ Lotharius augustus etc. Eugenio papae et universo populob
.

3o Quoniam inter dominum et vasallum nulla fraus 6 nec quodvis d malum e ingenium

debet intervenire, idcirco per hanc praesentem legem sancimus: Si vasallus non dolose

451. °) XII vo . . . . 2. p) nemorum 2. a) apum examen legi non poterant 2. r
) pet. eo

iure 2. 3
)

deest 2. *) Ernusti 1; Ernesti 2. u
)
Bawaricum 2. v

) servitores 2. w
)
Rengoz 1.

x
) Salhah 2. y) AdalcI ... 2. z

)
perm. omni 2. a

)
inde scriptam legi non poterant 2. b

)
in-

35 signi 2. c
)
Italicam expeditionem 2. d

)
bardonem 2. e

)
ma . . . . 2. f

)
talentum — caballum

legi non poterant 2. f?) alpell 1*. h
)
transcursos 2. i) expeditionem 2. k

)
equorum Y 2.

9 Udalricus 2. m
) Aribonis 2. n

) recognovit 2. °) Chunradi 2. P) deest 2. <J) Tungride 2.

452. a
) in cod. 12 rubrum: De vasallo qui post mortem domini sui non dolose distulit petere tendi

investituram. b
)
Imperator — populo desunt 6. 50; Lotii, cum Eugenio papae et universo populo 27;

40 In tempore Lotharii augusti etc. Eugenio papae 40. °) falsitas 23. d
) ullum multi codd.; aliquod 27.

6
)
malignum 27

;
alium 12.
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per annum et diem steterit, quod a domino sui beneficii investituram non acceperit f

vel 8 petierit, feudum non ob hoc amittat. Dolus enim abesse videtur, si iusta causa

impediente steterit.

Datum VI.h Kal. Septembr. anno a nativitate Domini* MCXXVIP, indictione V. 1

453. SENTENTIA DE FIDELITATE FACTA.
Exstat apud Iacobum de Ardizone inter capita extravagantia (cap. 149), apud Iacobum

Alvarotum, apud Baraterium iit. X, c. 14. Cuiacius II, 93 ab Ardizone textum desumpsit.

Praeterea plerique codices Librorum Feudorum textum praebent post constitutionem Lo-

tharii III. genuinam a. 1136. Nov. 6 datam, l. II, tit. 52, § 2 (supra nr. 120). Vir

cl. Lehmann pro fundamento textus his codicibus usus est praeter unum locum, ubi textum

Arclizonis meliorem esse apparet. — Stumpf, Peg. 3364. (P. 82.)

Imperator 3 Lothar ius aug. etc. universo populo b
.

Satis c bene dispositum ad utilitatem regni'1 et ad perniciosam pestem e destruendam

in scriptis inserere curavimus f
. Quidam miles bina beneficia a duobus dominis prout

solitum est 8 acquisivit. Qui decedens duos reliquit filios, qui paterna beneficia inter

se dividentes, alter eorum suo domino pro beneficio, quod ad eum pervenit 1
*, fidelitatem

nullo anteposito, sicut pater fecerat, fecit, alter vero frater alteri domino suo* similiter

pro suo beneficio, quia nullum alium dominum habere videbatur, nullo anteposito fideli-

tatem fecit. Defuncto posteriore fratre sine filiis
k

,
utrumque 1 feudum in unam ut

prius venit*** personam et sic dominus** talem fidelitatem quaerit qualem frater eius

fecerat. Quas amputantes altercationes sancimus 0
:
quod frater fecit 1

*, nihil superstiti

obesse, licet in secundam et tertiam generationem et q usque in*' infinitum pervenerit 8

,

si hoc actum erit 1
.

454. CONSTITUTIO ANTE IANUAM BEATI PETRI CONDITA.

Exstat in Libris Feudorum l. I, tit. 19— 24. E codice 1 dedit Anschütz ‘Kritische

Ueberschau der deutschen Gesetzgebung und Rechtswissenschaft ’ III, 312. Eam non esse

legem, satis apparet. Neque enim a Lothario I, qui regnavit tempore Eugenii II. papae,

neque a Lothario III, qui imperium tenebat tempore Innocentii II. papae, illas normas

datas esse evidenter constat. Videtur esse summula supra lege fcudali Conradi II. facta,

quacum sententiae nonnunquam verbotenus concordant, additis quibusdam regulis ex dis-

ciplina scholae Papiensis et ex praxi curiarum Lombardicarum sumptis. Omnia saeculo

XI. ex. orta et mox inter consuetudines Feudorum recepta esse, mihi verisimile est.

K. LEHMANN. — Stumpf, Reg. 3279. (P. pars II, 184.)

452. Q deest nonnullis codd. s) non add. 40. b
)

deest 20; VII. 30. *) a nativitate

Domini des. 40. 47; a nativitate des. 34. k) MCCXXVII. 20. 27. 48; MCXXXII 34. •) Datum — V.

des. 6. 23.

453. a
) praecedit rubrum in 12: De milite qui bina beneficia a duobus dominis acquisivit. b

) Im-

perator — populo des. 6. 50. °) Quoddam satis bene Ard. d
) deest Ard. e

) calliditatem Ard.

f) curamus 43. s) prout sol. est des. 12. h
) venit Ard. *) deest Ard. k

)
liberis 49. 1) utique

codd. Ard. Alv. Bar. m
)
pervenit Ard. Alv. Bar.; in querimoniam (unam add. 44; fecit et add. 49)

venit ut prius codd. u
)

posterior add. multi codcl. °) dicimus Ard. P) scilicet in dando sim-

pliciter add. multi codd. q
) et — si des. 27. r

)
ad Ard. 47. s

)
foret Ard. *) erit seu fuerit

fere omnes codd.; sit 27; si hoc actum erit des. Ard. et nonnullis codcl.-, et converso add. 20.

5

10

15

20

25

30

35

40
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1. Quicumque a igitur b ex militari ordine 0 decesserit, qui d de feudo investitus

fuerit 0
,
ut constitutum habemus, observetur de successione beneficii et de culpis 4

. Si

vivus 8 inculpatus fuerit' 1 de his nominatis culpis, ut habemus insertum, observetur per

constitutionem domini Lotharii regis 1

,
que est constituta k tempore Eugenii 1 pape ante

5 ianuam Beati Petri apostoli in civitate Roma 1“ per laudamentum sapientum Papie"

atque Mediolani seu 0 Verone, que Berna 11 vocatur, atque q Panne 11 seu Luce r ac Pisarum 8

atque 4 Siponti seu 11 ducum atque marchionum, comitum et capitaneorum atque maiorum v

varvasorum u
.

2. Si w quis miles mortuus fuerit sine filio masculo et x nepotem reliquerit, de

io beneficio y avi vice 2 patris succedat a
. Sed si

b hic deest et fratrem reliquerit 0
,

de

beneficio 11 patris ipse succedat. Et si filius fratris mortuus fuerit, frater patris de

beneficio® avi f ipse 8 succedat.

3. Defuncti'1 igitur quicunque 1 beneficium acquisierit et si
k sine filio masculo

mortuus 1 fuerit 1 et fratrem reliquerit, frater non succedat fratri sed ad 111 dominum
is revertatur“1

,
nisi ad" investituram a domino ordinatum 0 fuerit, ut frater fratri succedat,

si sine filio 11 mortuus fuerit, vel q de communibus bonis r emptum 8 fuerit 4 sciente domino,

si insimul steterint vel in oste regis adquisierint u
.

4. Nos v ita constituimus w
,
ut nemo miles sine convicta x culpa y beneficium suum 2

454. a
)
praecedit rubrum in multis codd.

:

Constitutiones feudales domini (deest nonnullis) Lotharii

20 imperatoris (deest nonnullis) quas ante ianuam (portam 28) beati (sancti 14) Petri in civitate (urbe 9) Romana
(Petri Rome 7) condidit (fecit 25. 38; constituit 49) observandas; rubrum in 6: Constitutiones Lotharii prin-

cipis quas ante ianuam beati Petri praecepit observandas. b
)

sic 1 ;
Si quis vulg. c

)
sic 1

;
ex militum

ordine vulg.; ex capitaneis de militum ordine 8. 9. d
)

decesserit qui des. 14. 22. 25. Bar.; decesserit

deest 2; decesserit aut interemptus fuerit qui 38. 46—48. e
)
pro decesserit — investitus fuerit 1: ordine

25 decedens interemptus fuerit. f) sic 1 ;
de beneficio et successione et (de) culpis vulg. 8) sic 1 ;

unus

vulg.; unus militum 17. b
) sic 1; una add. plerique codd.; in culpa fuerit 2. *) sic 1. 3; imperatoris

vulg. k) sic 1 et alii; quam constituit 2 et alii; quam constitutionem 22. 23. 25. 47. 49; quam consti-

tutionem constituit 14; quam promulgavit Mincuccius. !) Innocentii 3. m
)

sic 1; Rome 3. 8. 11;

Romana vulg. n
)
Cremone add. 2. °) sic 1. 3. 23. 50; Mantue et add. 2; Mantue atque add. 6;

30 Cremonae atque Mantuae et add. Guiacius; atque Mantue vulg. P) sic 3; Bernädus 1; Berne 14. 20. 26.

28. 39. 4L 44; Bernus multi codd.; Vernus 6. 7; Inbernus 2; Ibernus 9. 11. 12. 44; Iubernus 4; Ybertus 5;

Hicernus 19. 29. 50; Hybernus 42; Ybernie 27; in Berno 48. o) sic 1; et Parme vulg.; et Panne, Car-

vassani et Padue atque Vincentie seu Luce etc. 6; Carvisii et Paduae atque Vincencie et Parme Luce et

Pisse et Siponti 8. 9. 35; Tarvisum Padue atque Vincentie et Parme 10; Carvisie et Padue atque Vincentie

35 et Parme etc. 27; Tarvisii Padue atque Vincentie p”pe Mutine Regii seu Luce et Pise etc. 38; Tarvisii et

Paduae atque Vincentiae Parmae Luce Pisae etc. Cuiacius. r
)
Luche 26. s

)
sic 1; et Pise vulg.;

Piche 26
;
dine add. 1 . *) sic 1 ;

et vulg. u
) sic 1 ;

Siponti marchionum atque ducum, capitaneorum

atque maiorum valvasorum 2; Siponti et marchiouum atque ducum vel capitaneorum atque valvasorum

maiorum vulg. v
)
aliorum 49. w

)
in codicibus vulgatae versionis hic rubrica novi tituli: Imperator

40 Lotharius Eugenio (augustus 47. 49) papae et universo populo (scripsit add. 49). x
) et ex filio 16.

y) sic 1 et alii, in beneficium vulg. z
) sic 1. 6; in vicem vulg. a

)
succedit 6. 47. b

)
sic 1; et

vulg. c
)

sic optimi codd.; Et si hic quidem decesserit et patrem 3. 50; Et si hic decesserit et heredem

fratrem 38; Et si hic nepos desit et fratrem 40; Et si heredem et fratrem vulg. d
)

sic 1; in beneficium

vulg.; in patris vicem succedat 5. 11; in patris locum succedit 17. e
)

sic 1; in beneficium vulg. f
)
avi

45 patris 6. 8) sic 1; defuncti vulg. 11
)
plerique codd. novum titulum incipiunt cum rubrica: De bene-

ficio fratris et qualiter frater fratri in beneficium (feudum) succedat. i) sic 1
;

Si quis beneficium vulg.

k
) sic 1; si deest vulg. !) decesserit 2. m

)
sic 1; sed dominus 20. 24. 26. 39. 43; sed dominus

habeat vulg. n
)

sic 1; per vulg. °) ordinatus 1. p) sic 1 ;
herede masculo vulg.; sine herede

masculo vel sine filio 26. <i) succedat frater fratri morienti sine filio si beneficium add. 2. 3. 4. 8. 29;

50 succedat frater fratri morienti sine filio vel nisi beneficium add. 6. 7. 9. 11. 21; vel nisi 16; pro vel 20. 43:

nisi beneficium. r
) rebus 2. 3. 4. 5. 9; rebus al’ bonis 11; aliquibus rebus 8. s

)
pactum 4. *) utriusque

nomine seu vel utriusque nomine add. vulg. u
)
simul adquisierint 7. v

)
in plerisque codd. novus titulus

sub rubrica: De feudo sine culpa non amittendo. w
) Nos ita constituimus 1; Decrevimus 8; Decer-

nimus 9; Sancimus vulg. x
)

deest 3. 25; cognita vulg.; cognita vel convicta 21. y) causa 27.

55 z
)

deest 2. 25.

LL. CONSTITUTIONES I. 86
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amittat, si ex a his culpis b convictus 0 non fuerit, quas d milites usi sunt nominare 6
,

quando faciunt fidelitatem dominis suis f
,
per laudamentum parium sui g

,
vel 1

' si servire*

noluerint k
.

5. IIoc precipimus, si
1 miles suum beneficium vendiderit totum sine consensu 111

domini vel pro parte 11

,
ut amittat decernimus 0

,
vel si concubuerit cum uxore domini sui 5

vivente domino 11 vel si in pugna q dominum 1 dimiserit et cum eo non laboraverit, si

potuerit.

6. Nemo miles 8 ultra annum et mensem vadat, ut investituram sui beneficii non 1

petat a filio vel a successore domini sui u post v mortem domini sui vel post w mortem w

patris sui vel x parentum suorum, quibus x succedere debetL Et si
z non z petierit, ut io

supra est insertum, damnetur, nisi per mortalem litem remanserit 3 vel per infantiam b
.

7. Si quis fecerit 6 investituram vel cambium d de beneficio sui militis sine illius

verbo 6 cuius est beneficium f
,

inutilis » sit investitura 8
.

8. Nemo b miles eiiciatur 1 de possessione sui beneficii nisi convicta k culpa, que

sit laudata 1 per iudicium parium suorum“1

,
sicut supra diximus. Sed si

11 miles dixerit, «

quod pares sui pro odio 0 inique p iudicassent, miles in possessione maneat per ebdo-

madas sex q et ad nostram veniat praesentiam cum illis
r

,
qui laudamentum atque iudi-

cium fecerunt, et ante nos 8 diffiniemus*.

9. Si 11 miles v fuerit in possessione sui w beneficii et dominus negaverit investi-

turam, miles affirmet per x iusiurandum, si potuerit, quod suum sit beneficium per in- 20

vestituram domini sui. Et si dominus possederit et miles dixerit y
,
quod investitus sit z

a domino 3 et dominus negaverit, adhibeantur pares illius b et per illos 6 veritas in-

veniatur, et si pares non fuerint, veritas inveniatur d per dominum, quia non est bonum,

ut veritas denegetur 6
.

454. a
)

deest 1. b
) vel causis add. vulg.; vel aliis causis add. 20. 28. c

)
conventus 7. d

) qui- 25

bus 6. 20. 28. ®) usi sunt vel per laudamentum (om. rell.) 2. 4. f
) dominis suis des. G. 7; vel add.

nonnulli codd. Bar. Mine. S) sic l; suorum vulg. b
) deest 2. i) deservire 2; dominis suis deser-

vire vulg. k
)
tunc condictio causa data (ob causam datorum 13) proponitur ad repetendum (requirendum 11)

feudum ex quo non servit domino. Nam si steterit viginta (per XXX 6. 18. 40) annis et ultra quod non

servierit domino nisi uecesse fuerit domino feudum non amittit add. 4. 5. G. 7. 8. 9. 11. 18. 21. 26. 29. 38. 30

40. 41. 48; tunc ob causam datur propositum ad repetendum feudum ex quo non servit domino nisi necesse

fuerit domino feudum non amittat 27. t) sic 1
;
Si quis miles vulg. m

) sic 1. 29; iussione 2; iussu 3.

4. 6. 7; voluntate vel iussu 12. 17. 28. n
)

sic 1; domini per proprium 2; domini sui ut proprium

beneficium amittat vulg.; domini sui ius proprium amittit vel 17. 40; ad proprium beneficium ut amittat 20.

°) dominus 1. 2; dominus vero habeat add. vulg. P) similiter amittat suum beneficium add. 1; ipso 35

vivente 2. <i) bello 2. r
) deest 2; suum add. multi codd. s

) seu ultra annum et mensem con-

tinuant praecedentia verba 2. 4. 7 et alii; in plerisgue codd. hic rubrica novi tituli: Quo tempore miles

investituram petere (amittere, succedere) debeat, et incipiunt: Sancimus ut nemo miles. *) deest 7.

u
) deest 2. v

) vel post vulg.; post m. d. sui desunt 11. w
) desunt vulg. x

) seu alterius cuius 2;

vel alterius cui 3. 4. 6 etc. y) debeat 7. z
) sive 1. a

)
remanserint 1. b

)
infamiam 1; 40

succedere debet nisi iusta causa intervenerit quare non petierit (dimiserit 5. 11) veluti (mors, mortalitas,

mortis, causa mortis — vel) capitales inimicitiae vel infamia (infantia, infantia vel infamia) vel iusta absentia

et si ut supra dictum est non petierit damnetur 2. 3. 4. 7 etc. c
) vel si fecerit investituram continuat

verba antecedentia 2; Si quis dominus 6. d
)
domini sui add. 2. e

)
sic 1; eius consensu 2; illius

consensu vulg.; sine illius permissu vel consensu 12. f
)

deest 2. e) pro infecto (non facto) habeatur 45

vulg. b
) sic 1; Sancimus ut nemo vulg.; Statuimus ut nemo 29. i) adiiciatur seu abiiciatur seu

adiuratur multi codd. k
) cognita 3. 6. 7. et alii. b laudanda multi codd. m

)
per laudamentum

plurium suorum 1
;
parium curtis 50. n

)
sic 1 ;

Si autem 2. °) pro odio des. multis codd. p) in-

iuste 2. G. 7. 8. 9. 11. 17. 38. 40; inique iniuste 21. <i) VII 2. r
)

istis 2. s
)

inter eos 3;

inter eos ante nos 21. *) diffinietur 23. u
) in multis codd. rubrica: De contentione inter dominum 50

et vasallum de investitura feudi; 50: De negatione investiture. v
)

Si quis miles vulg. w
)

deest 7.

x
)

et per 2. y) sic dixerit vulg. z
) fuerat 2 ;

fuerit vulg. a
)

suo add. vulg. b
)

ipsius

domini 1; curie illius 3. c
)

ipsos vulg. d
)

inquiratur 38; rei veritas inveniatur 2G. e
)
negetur 2,

6. 7 et alii.
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10. Si quis sine filio masculo mortuus fuerit et reliquerit filiam f
,
non habeat bene-

ficium 8
,

nisi a domino redemerit. Et h
si

h dominus ei dare voluerit propter servitium

et 1 amorem 1 patris, non revocetur ab ullis k de 1 parentibus suis neque damnetur.

455. FRIDERICI I.

. CONSTITUTIO DUCATUS AUSTRIAE.
1156. Sept. 17.

Falsum illud celeberrimum, quod privilegium maius appellare consuevimus, a Rudolfo IV.

duce Austriae circa a. 1358— 1360 confectum esse ope genuini privilegii minoris (supra

nr. 159), post Wattenbachii praeclaram dissertationem (‘Archiv für Kunde österreichischer

io Geschichts- Quellen’ VIII, 95 sq.) iam inter omnes constat. Proponimus, ut iam Pertz,

utentes apographo diplomatico autographi tabularii Vindobonensis
,

cui appendet bulla

aurea Friderici I. genuina, quod iam olim paravit b. m. Chmel, collato insuper exemplari

Wattenbachii, quod et ipsum authentico nititur. Ea, equae e privilegio genuino petita

sunt, litteris minoribus excudi fecimus, appositis in margine numeris capitum. — Stumpf,

is Reg. 3754. (P. 99.)

(C.) |[ In a nomine sancte et individue Trinitatis amen. Fridericus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. i| (l) Quamquam rerum commutacio ex ipsa corporali institu- c - 1 -

cione possit firma consistere, nec ea que legittime geruntur ulla possint, refragacione convelli,

ne tamen rei geste ulla possit esse dubietas, imperialis debet intervenire auctoritas. (2) No- c - 2 -

20 verit igitur omnium Christi imperiique et nostri fidelium presens etas et futura posteritas, qua-

liter nos eius cooperante gratia, a quo celitus pax missa est hominibus super terram, in generali

nostra curia Ratispone in nativitate sancte Marie celebrata, in presentia multorum religiosorum

et catholicorum litem et controversiam, que inter karissimum nostrum patruum Heinricum ducem

Austrie et inter nepotem nostrum karissimum Heinricum ducem Saxonie diu agitata extitit, super

25 ducatum Bauarie et super marehia a superiori parte fluminis Anasi terminavimus hoc

modo, quod dux Austrie resignavit nobis ducatum Bauuarie et dictam marchiam, quos tenebat.

Qua resignacione facta, mox eundem ducatum Bauuarie in beneficium contulimus duci

Saxonie, predictus vero dux Saxonie cessit et renuneiavit omni iuri et accioni, quas

habebat ad dictam marchiam cum omnibus suis iuribus et beneficiis. (3) Ne autem c. 4.

30 in hoc facto honor et gloria patrui nostri karissimi aliquatenus minuatur, de consilio et iu-

dicio principum, illustri Wadizlao duci Boemi§ sentenciam promulgante, quam ceteri principes

approbabant, marchionatum Austrig et dictam marchiam supra Anesum commutavimus in

ducatum, eundemque ducatum cum subscriptis iuribus, privilegiis et graciis omnibus liberalitate

cesarea contulimus predicto Heinrico nosfro patruo karissimo, prenobili sue uxeri Theodorg et

35 liberis eorundem, ob singularem favorem quo erga dilectissimum patruum nostrum

Heinricum Austri^, eius conthoralem prenobilem Theodoram et eorum successores

nec non erga terram Austri^, qu§ clippeus et cor sacri Romani imperii esse dinoscitur,

afficimur, de consilio et assensu principum imperii dictis coniugibus, eorum in eodem

454. f
)
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ducatu successoribus nec non prefate terre Austri§ subnotatas constituciones, con-

cessiones et indulta, auctoritate imperiali in iura plena et perpetua redactas, dona-

vimus liberaliter vigore presencium et donamus. (4) Primo quidem, quod dux
Austriq quibus suis b subsidiis seu serviciis tenetur, nec esse debet obnoxius sacro

Romano imperio nec cuiquam alteri, nisi ea de sui arbitrii fecerit libertate, eo ex-

cepto dumtaxat, quod imperio servire tenebitur in Yngariam duodecim viris armatis

per mensem unum sub expensis propriis, in eius rei evidenciam, ut princeps imperii